NOTÆ GARSIAE LOAISÆ.

* *Æra DCXCI.*] Vassæus anno vno ante celebratum ait. Quod &
breuiarii cuiusdam perantiqui, quod manuscriptū apud se is habet,
auctoritate confirmat: vbi dicitur Reccesuinthus æra DCLXXXV.
regnare cœpisse, quinto vero post anno coactum hoc fuisse Conci-
lium. Apud Rodericum Toletanum lib. 2. cap. 22. numerus æræ
corruptus est. Nomen regis scribitur Reccesuinthus, in numo an-
tiquo, vbi legitur, *Reccesuinthus rex, Cordoba patricia*. Fuit prin-
ceps religione & pietate insignis, in omni que virtutis officio il-
lustis. Legebat auide diuinos libros: quidquid in illis obscurum
erat, a doctis viris perhumaniter sciscitabatur. Templā pie tapetis
ornabat, ob religiosum sanctorum cultum & venerationem.

Concil. Tom. 15.

Tt

Cap. 1.
Cur symbo-
lum Nicæ-
num & Cō-
stantinopo-
litanum pu-
blice, apo-
stolicū oc-
culte & ta-
cite reciten-
tur in diui-
no officio.

^b *In sacris missarum.*] Sic est in missali Mozarabum ad verbum, a D. Isidoro edito: item in duodecimo Concilio Toletano, cuius officium quotidie in sancta ecclesia Toletana celebratur sollemniter in facello huic muneri ecclesiastico Gothico dicato. Symbolum patrum publice in missis in ecclesia cantatur. Nam vt auctor est diuus Thomas 2.2. q. 1. art. 9. ad sextum, fuit editum fide iam propagata & manifestata, & reddita pace ecclesiæ. Symbolum vero apostolorum, quia persecutione feruente conditum fuit, nondum publicata fide, in prima & completorio occulte dicitur.

Cap. 2.

^c *Nostri.*] Iuramentum illud, quod obseruatum in peiorem vergit exitum, salubri consilio mutandum esse, eleganter docet Soter papa, vt est apud Gratianum 22. qu. 4. cap. Si aliquid: & in Concilio Trib. sub Arnulpho imperatore, ^c cap. 21. vbi institutum, quod sacerdos loco iuramenti interrogetur per sanctam consecrationem. D. Thom. 2.2. quæst. 89. art. 7.

Cap. 3.
Ordines
gratis con-
ferendi.

^d *Contra priora monita patrum.*] Gratis ordines conferendos, ne Spiritui sancto contumelia irrogetur, dum eius donum precio aestimatur, docuerunt antiqui patres; Hormisda papa in epistola ad episcopos Hispaniæ, & Concil. II. Aurelianense c. 3. & II. Turonense cap. 28. & IV. Toletanum cap. 18. & II. Bracarense cap. 3. Et nouissime Concilium Tridentinum sess. 21. cap. 1. *Nihil pro collatione quorumcumque ordinum, etiam clericalis tonsuræ, nec pro literis dimissoriis, aut testimonialibus; nec pro sigillo, nec alia quacumque de causa, etiam sponte oblatum, episcopi & ordinum collatores accipiant.*

Cap. 5.
De cæliba-
tu clerico-
rum.

^e *Maiorum veteribus constitutis.*] Teneri Christi sacerdotes ad seruandam castitatem, vitæque puritatem, constat ex perantiquis patrum decretis. Non enim coniugium appetere debent, vt veteris legis ministri, Christi sacerdotes: illis enim tunc concedebatur, ne tribus Leui, ex qua sola sacerdotes creabantur, ex eorum cælibatu paulatim rueret, & periret: quibus hostias hircorum atque arietum offerentibus dictum est: *Sancti estote, quia & ego sanctus sum.* quamobrem & tempore vicis suæ ab vxoribus se iuncti officio vacabant. Quid de Christi in noua lege sacerdotibus dicemus? qua mentis & animi puritate offerre debent hostiam puram, sanctam, & immaculatam, panem vitæ, & calicem salutis perpetuæ? qui non ex vna, sed ex quauis tribu, & gente, & familia eligi possunt, vt immortale, & viuificum, tremendumque sacrificium quotidie conficiant, ab omni sollicitudine vxoria immunes. Nam vt Paulus ait 1. ad Corinth. 7. *Volo autem vos sine sollicitudine esse. Qui sine vxore est, sollicitus est quæ Domini sunt, quomodo placeat Deo: qui autem cum vxore est, sollicitus est quæ sunt mundi, quomodo placeat vxori; & diuisus est.* Vnde ex apostolis fluxit, vt coniugati non ordinentur: vt constat ex epistolis Siricii papæ cap. 7. & Innocentii papæ I. epist. 2. cap. 9. & Hormisdæ papæ ad episcopos Hispaniæ, cap. 1. Hinc qui coniugati ordinabantur, a subdiaconatu deinceps non sinebantur vxoribus misceri. I. Tolet. c. 1. V. Carth. c. 3. Agathen. c. 9. III. Aurel. cap. 2. & aliis multis. Post sacerdotium ade-

ANNO
CHRISTI
633.

ptum nullum matrimonio iungebatur. Itaque licebat ex coniugato sacerdotem fieri: ex sacerdote vero coniugatum, minime. De hac re vide apud Socratem historiae ecclesiasticae lib. 2. c. 8. quae de Paphnutio referuntur. Et multi ex viris doctis huius saeculi doctissime de hac re aduersus haereticos scripserunt. Quod si prisca sacerdotes, qui per ephemeridas & vices ministrabant, dum offerebant, se abstinere: qui semper & quotidie debet offerre, vt Christi sacerdos, semper debet abstinere. Quod annotauit Origenes homilia 23. super librum Numerorum: *Ille offerre potest (inquit) qui indefinenter custodit continentiam, & conseruat semetipsum a peccato: qua die interruperit & peccauerit, certum est, quod in illa die non offert sacrificium indefinens Deo. Vereor dicere aliquid, quod ex sermonibus apostolicis intelligi datur, ne forte videar aliquos contristare. Nam si oratio iusti sicut incensum in conspectu Dei, & eleuatio manuum eius sacrificium vespertinum: dicit autem Apostolus his qui in coniugiis sunt: Nolite fraudare inuicem, nisi forsan ex consensu ad tempus, vt vacetis orationi: & iterum reuertimini in idipsum: certum est impediri sacrificium indefinens his, qui coniugalibus necessitatibus inseruiunt. Vnde mihi videtur, quod illius solius est sacrificium offerre indefinens, qui indefinenti & perpetua se deuouerit castitati.* Haec Origenes.

^f *Sexta discussio.*] Subdiaconos non debere contrahere matrimonium, decretum est a Siluestro papa in Concilio, actione 1. cap. 8. Et I. Tolet. cap. 4. Et II. Tolet. cap. 1.

Cap. 6.
Subdiaconus continens esse debet.
Cap. 6.

^g *Quibusdam ecclesiis.*] Concil. Carthag. IV. cap. 5. *Cum ordinatur subdiaconus, quia manus impositionem non accipit, patenam de episcopi manu vacuam accipiat, & calicem vacuum. De manu vero archidiaconi vrceolum cum aqua, & mantile, & manutergium.*

^h *Nolentibus.*] Baptismum conferri amentibus testatur August. lib. 4. confess. cap. 4. Aegrotis, qui respondere non possunt, Arauf. Concil. I. cap. 13. Paruulis nescientibus, Carthag. III. cap. 34. Gerunden. c. 5. Et Tolet. XII. cap. 2. Multaque alia de hac re decreta extant. August. in epist. 106. ad Paulinum sic habet: *Quod quidem tantum beneficium (de baptismo loquitur) non solum nolentibus, verum etiam reluctantibus datur.*

Cap. 7.
Qui baptismum suscipere possunt.

ⁱ *Supplementum.*] Quod hic supplementum, Concil. Tolet. IV. cap. 26. libellus officialis appellatur.

^k *Quadragesima dies.*] Principium quadragesimae nuntiabat episcopus ante epiphaniam. De quo sic habes in Concilio Antifiodorensi cap. 2. *Vt omnes presbyteri ante epiphaniam missos suos dirigant, qui eis de principio quadragesimae nuntient, & in ipsa epiphania ad populum indicent.*

Cap. 9.
Quadragesima a quo & quando indicta.

^l *Decima collocutionis.*] Rex Hispaniae tempore Gothorum, ditione sua totam Hispaniam & Galliam Narbonensem regebat. Fiebat autem rex electione, non sanguinis successione; vt constat ex Concilio Toletano quinto cap. 3. vbi dicitur: *Rex Hispaniarum nemo fiat, nisi omni electione, & Gothicae gentis nobilitate, ad eum apertum perductus.* Consueuerant etiam Gothorum reges Romanorum

Cap. 10.
Regum Hispaniae electio qualis.

Concil. Tom. 15.

Tt ij

imperatorum exemplo, dum viuerent, regni socium assumere, omni electorum consensu: vt Chindasuinthus rex filium Reccesuinthum in regni partem viuens vocauit. Et Vvamba rex diuino iudicio Eruigium, dum viueret, successorem sibi elegit. Creabantur autem reges Gothorum a proceribus regni, siue essent ex sacerdotali ordine, vt episcopi; siue ex ordine sæculari, qui palatini nobiles vocabantur: vt constat ex Concilio Toletano XII. cap. 1. de probatione Eruigii. Et hoc sane est quod dicitur: *Cum pontificum maiorumque palatii omnimodo eligantur assensu.* Sic IV. Tolet. can. 74. *Nullus apud nos sub presumptione regnum arripiat; nullus excitet mutuas seditiones ciuium; nemo meditetur interitus regum: sed defuncto in pace principe, primates totius gentis cum sacerdotibus successorem regni Concilio communi constituent.* Vngebantur etiam reges, vt patet ex Concilio Toletano duodecimo cap. 1. vbi dicitur Eruigius regnandi potestatem suscepisse per sacrosanctam vnctionem. Quæ quidem vnctio ab episcopis conferebatur, vt patet ex eodem Canone. Qui vero non poterant assumi ad regnum, exponit Concilium Toletanum decimum sextum cap. 17. his verbis: *Rege defuncto, nullus tyrannica presumptione regnum assumat. Nullus sub religionis habitu detonsus, aut turpiter decaluatus, aut seruilem originem trahens, vel extraneæ gentis homo, nisi genere & moribus dignus, promoueatur ad apicem regni.* Iurabat etiam rex antequam ad regnum assumeretur, strenuum se catholicæ fidei assertorem ac propugnatorem præbiturum, nullosque violatores in suo regno permisiurum. Habes id cum alibi, tum VI. Concil. Tolet. cap. 3.